Dux bonus atque idem validus pugnator in armis.

Addebat Homerum hoc versu virtutem Agamemnonis prædicasse, Alexander vaticinatum esse.

53. Cum transmisso Hellesponto Troiam inuiseret, veterum heroum res gestas animo reuoluens, quidam, si vellet, pollicitus est, se Paridis lyram daturum. Hic Alexander, Minime, inquit, illa mihi est opus, cum Achillis lyram habeam. Hac vir strenuus fortium virorum laudes canere consueuit, cum Paris sua lyra molles ac lasciuos modulos incineret.

54. Quodam tempore Darij mulieres inuisit vna cum Hephestione. Hunc, cùm esset eodem ornatu quo rex, corpore etiam maior, * Syngambris Darij mater pro rege adorauit. Eadem cum ex nutibus astantium intellexisset errorē suum,

perturbata denuò salutauit Alexandrum. Tum Alexander: Nihil est, ô mater, quod turberis. Nam & hic Alexander est; sentiens amicū esse alterū Alexandrū.

55. Cum in Hamonis templum venisset, sacerdos grandæus illum salutauit, Salue fili, & hanc appellationem à Deo habeas. Tum Alexander, Accipio eam, ô pater, & post hac patior tuus dici, si mihi totius orbis dominium concesseris. Sacerdos recepit se intrō, & quasi consulto Deo respondit, Iouem certò promittere, quod peteret. Hic Alexander, Scire cupio num quis supersit inultus eorum, qui patrem meum interfecerunt. Ad hæc Sacerdos, Philippi, inquit interfectores, omnes dedere pœnas, sed patri tuo nemo mortalium potest tendere insidias: significans illum esse Iouis, non Philippi filium.

56. Cùm Darius numero sissimum exercitum instruxisset, Alexander profundiſſimo ſomno correptus est, adeò vt nec interdiu potuerit expurgisci: tandem imminentे periculo, amici ingressi regem excitarunt: qui cùm dicerent, se mirari in eo rerum statu, tantam regis securitatem, Magna, inquit Alexander, animi molestia me Darius liberauit, qui vires suas omnes in, vnum contraxit, vt liceat vno die de summa rerum decernere.

57. Alexandro Magno Corinthijs per legatos jus suæ ciuitatis detulerunt. Hoc officij genus cùm riſisset Alexander, quidam è legatis: Nulli, inquit, ciuitatem vñquam donauimus, præterquam tibi & Herculi. Hoc audito lubens accepit oblatum honorem, quem illi commendabat partim raritas, partim cùm Hercule laudatissimo viro societas.

A P O P H T H E G M A T A E T D I C T A

58. Dūm in obsidione cuiusdam urbis infirmissima mōenium querit, sagitta iactus est, nec tamen ab instituto destitit: mox, cūm represso sanguine, siccī vulneris dolor cresceret, & crus equo suspensum paulatim obtorpuisset, coactus quod cœperat omittere, ac chirurgum accersere: Omnes, inquit, me prædicant Iouis esse filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamant.
59. Zenophantus certis modis Alexandrum ad arma solet concitare. Eam musices vim admirantibus cunctis, quidam ait: Si tantus artifex est, incinat modulos, quibus illum à bellis reuocet. Sentiens, non esse magnæ artis hominem cō propellere, quo suaptè natura pronus est.
60. Alexander statuerat Lampsacum diruere. Ad id tendenti cum Anaximenes Alexandri præceptor veniret obuiam extra muros, deprecaturus suæ ciuitatis perniciem, Alexander suspicans, quid esset petiturus, Iuro, inquit, me non fatigur quod petet Anaximenes: Tum Anaximenes: Peto, inquit, vt Lampsacum diruas. Captus erat Alexander, & iureiurando compulsus est seruare, quos demoliri statuerat.
61. Cūm inuitaretur vt Darij filias, quas habebat captiuas, inuiseret, prædabantur enim puellæ admirabili esse forma, noluit ire; non committendum est, inquit, vt cum viros vicerim, vincar à fœminis.

C A P V T X I.

Apophthegmata & dicta aliorum de Alexandro.

Philippi Patris de effusa eius liberalitate.

Plutarch.
in vita Alexand.

Hilippus Alexandrum filium obiurgans, quod largitionibus, Macedonum benuolentiam consecraretur: Quæ te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit, vt eos tibi putas fore fideles, quos pecunia corruperis? an tu id agis, vt Macedones te non regem suum, sed præbitorem putent?

Olympiadis matris.

Olympias Alexandri mater indignè ferens, quod Alexander pateretur se dici filium Iouis: Non desinet, inquit, Alexander me Iunoni inuisam facere. Solent enim vxores extremo odio persequi pellices.

Eiusdem.

Alexandi mater Olympias cūm audisset filij cadaver insepultum fuisse abiectum, inter lamenta dixit hoc quoque: O fili, tu qui studebas cæli particeps esse, huc toto impetu properans ne ijs quidem potiti valuisti, quæ sunt mortaliū omnium communia, terra ac sepultura. Alexander viuus ambiebat diuinos honores: defuncto nec ultimus ille contigit honos, quem quis homo persoluit homini quamlibet humili. Narrat enim Q. Curtius & Plutarchus, Alexandri corpus multis diebus insepultum iacuisse ob graues procerum concertationes de successione principatus.

Legatorum Persarum.

Legati Persarum absente Philippo ab Alexandro adhuc puero excepti & multa interrogati, miratiq[ue] sapientiam Alexandri: Puer hic rex, inquiunt, magnus, noster verò opulentus. Plut. 2. de fort.

Iuli Cæsar is.

Cum Alexandri M. res gestas legeret, non tenuit lachrymas, atque ad amicos: Hoc inquit, ætatis qua nunc sum, Alexander devicit Darium: mihi verò ad huc usque diem nihil præclaris facinoris gestum est. Suetonius tradit id accidisse, cūm Prætor iure dicundo conuentus obiens, apud Gades in templo Herculis visitasset.

disset Alexandri M. statuam. Utinam hoc ingenium ad moderati potius, quam maximi principis æmulationem properasset.

Augusti Cæsaris.

1. Cum audisset quod Alexander natus annos triginta duos, postea quam plerasque mundi regiones peragrarat, dubitasset, quid in reliquum vitæ tempus esset facturus, demirabatur, si Alexander non iudicasset maius opus, bene gubernare partim imperium, quam amplam ditionem comparasse. Rectè notauit inexplicabilem Alexandri ambitionem, qui nullam aliam functionem rege dignam existimat, quam proferre ditionis terminos; cum multo tum pulchrius, tum difficilius sit, regnum quod contigit, rectis legibus, sanctisque moribus exornare, quam armis regno regnum addere.
2. Cum Caium ex filia nepotem in Armeniam mitteret, optabat à diis, ut illum Pompeij benevolentia, audacia Alexandri, ipsius autem fortuna comitaretur. Quod in singulis erat præcipuum, id optabat vni contingere. Illud autem singularis erat modestia, quod vir ingenio, doctrina, consilioque præstans sua præclarè gesta fortunæ adscribat.
3. Indignè ferebat aliiquid de se componi, nisi serio, & à præstantissimis: admonebatque prætores, ne paterentur nomen suum commissionibus mimorum aut histrionum obsolefieri, hac quidem in parte Alexandrum M. referens. Debet vbiique principis autoritatem sartam testam præstare.

Antonij Pij.

Biduo priusquam moreretur, admissis amicis aperuit sententiam suam de filio, eandem quam Philippus de Alexandro, dicens: se æquo animo mori cum filium relinquere.

Demosthenis.

1. Cum Alexander pacem hac lege deferret Atheniensibus, si ciues octo sibi dederent, inter quos erat Demosthenes, Demosthenes apogum retulit de lupo, qui hac lege pacem obtulit ouibus, si canes dederent: Lupi nomine significans Alexandrum; canum, eos qui tum populi rem curabant: ouium, plebem Atheniensium. Addidit & illud: vt mercatores, inquit, exiguum frumenti in paropside specimen deferunt, per hoc ingentes aceruos vendere cupientes; ita vos si traditis ciues octo, qui deposituntur, populum vniuersum traditis.
2. Cum Athenienses gestirent Harpalu ferre suppetias, iamque in Alexandrum armarentur, derepentè apparauit Philoxenus, quem Alexander maritimis negotijs præfecerat: hic cum populus metu attonitus consilesceret, Quid facerent, inquit Demosthenes, si solem videant, qui non possunt obtueri lucernam? Ita populo temerarios motus exprobrait. En, comparat Alexandrum soli.

Antipatrī.

Antipater cum didicisset Parmenionem ab Alexandro interfectum, dixit: Si Parmenio struxit insidias Alexandro, cui fidendum est? si non struxit, quid agendum? Erat Parmenio velut alter Alexander in rebus militaribus. si tantus amicus fecellit, non est tutum cuiquam amico fidere. Si Alexander nihil commerit sustulit, præstat à regum negotijs abstinere.

Memnonis ducis Darij.

Memnon quid tempore bellum gerebat aduersus Alexandrum pro Dario rege, militem quendam mercenarium multa conuitia petulanter iacentem in Alexandrum, hasta percussit, Ego inquiens, te alio vt pugnes cum Alexandro, non vt illi maledicas.

Phocionis Atheniensis.

1. Alexander Macedonum rex centum talenta dono miserat Phocioni, is verò percontatus est, eos qui pecuniam adferebant, quid ita cum esent Athenienses permulti, sibi vni illa mitteret Alexander, illis respondentibus, Quoniam vnum te iudicat virum, & honestum, & bonum. Ergo sinat, inquit, me talem & ha-

A P O P H T H E G M A T A E T D I C T A D E

beri & esse. Ut scitè arreptum ab illis argumentum torsit ad occasionem recusandi muneris! Iam quis hic non admiretur incorrupti pectoris sinceritatem? pauper erat Phocion, nec doni magnitudine quicquam mouebatur. Simil autem indicat illos, qui cum rem. administrarent, tamen à capiundis muneribus non temperant, nec bonos esse viros, nec tales haberi debere.

2. Cum Alexander ab Atheniensibus posceret sibi triremes exhiberi, ac populus nominati flagitaret adesse Phocionem, ut quid consuleret, proferret; surgens, inquit: Consulo igitur, ut aut armis superetis eos, aut superantium amici sitis. Compendio suasit nihil Alexandro negandum, nisi considerent se itatum posse armis opprimere. Quibus si ille videretur superior, non esse prouocandum animosum iuuenem, & repulsæ impatientissimum.